(1) *Esthétique* de Hegel, traduction Vera. M. Adolphe Pietet, dans son livre sur *Le beau dans la nature l'art et la poésie Étude esthétique*, Paris, 1856, se rapproche beaucoup du point de vue de Hegel, car pour lui l'art se borne à dégager l'idée divine qui ressort de la forme. « Le beau, dit-il, est dans la nature la manifestation immédiate et libre de l'idée divine se révè-

n'est plus alors que l'exaltation de la beauté naturelle, l'idée brisant sa première forme pour en préparer une nouvelle plus adéquate. Personne n'a rendu plus merveilleusement que Gœthe cette conception panthéiste de la nature : « La nature, dit-il, est l'artiste unique ; chacune de ses œuvres a son type à elle et toutes rentrent dans l'unité. Tous les hommes sont en elle et elle est dans tous les hommes. La vie est un éternel devenir ; même ce qui semble contre nature est encore nature. Son drame est toujours nouveau, parce qu'il a toujours de nouveaux spectateurs. La vie est sa plus belle découverte et la mort est pour elle le moyen de multiplier la vie. Elle n'a point de langue ni de parole, mais elle crée les langues et les cœurs en qui elle parle. Sa couronne est l'amour. Elle se récompense et se châtie elle-même. Elle est sauvage et douce, aimable et effrayante, impuissante et souveraine. Tout est toujours en elle. Elle ne connaît ni passé ni avenir, le présent est son éternité. Elle est la beauté. Je la glorifie pour toutes ses œuvres. Je me confie en elle, je ne dis rien d'elle, non, car elle a prononcé ce qui est faux aussi bien que ce qui est vrai. Tout est sa faute, tout est son mérite. (1) »

Cette théorie ne répond pas à la vérité des faits. Il y a tout un côté de l'art qui ne saurait rentrer dans ce naturalisme, si poétique qu'il soit. Nous retrouvons, dans ce domaine comme dans les autres l'aspiration du cœur humain qui n'est jamais assouvi, ce sentiment poignant de ce que le monde naturel a d'incomplet et de contradictoire. Il suffit du comique, qui joue un si grand rôle dans l'art pour que ce sen-

lant par des formes sensibles.» p. 82. M. Taine, dans son livre sur *l'Idéal dans l'art* (Germer-Baillière, 1877), où son talent se montre si brillant et si fort, est encore bien plus réaliste, car l'art, d'après lui, ne fait que souligner la nature en mettant en pleine lumière par des combinaisons appropriées, ses caractères notables qui sont à la fois *importants et bienfaisants*.

(1) Gœthe, *Œuvres complètes*, vol. 40, p. 387-388.

timent de la contradiction ne puisse se confondre avec une simple aspiration au développement de la beauté naturelle, car le comique, dès qu'il est profond, est mortellement triste, ce qui ne l'empêche pas de se jouer à la surface de l'esprit avec la plus brillante gaieté et de produire des œuvres étincelantes qui mettent le rire aux lèvres. Il ne puise son inspiration première que dans le contraste reconnu entre ce qui est et ce qui devrait être. Il n'est après tout que la contre-partie de l'inspiration tragique et pathétique qui a fait vibrer si puissamment et parfois jusqu'à la briser, la corde d'airain de cette harpe vivante attachée à nos cœurs, selon le mot du poète. Personne n'a mieux que Platon rendu ce côté de l'art, dans cette page immortelle de son *Phèdre* qui ne sera jamais surpassée. « L'homme, dit-il, encore plein des saints mystères parce qu'il les a longtemps contemplés, lorsqu'il voit une figure qui retrace la beauté divine, frémit au-dedans de lui. Quand les âmes aperçoivent quelque image des essences, elles sont ravies et transportées hors d'elles-mêmes. La justice, la sagesse et tout ce qui est précieux aux âmes ne brillent point dans leurs images que nous voyons ici-bas, et c'est à peine si quelques mortels, percevant leurs copies au travers de leurs organes grossiers peuvent se représenter leurs divins modèles (1). »